
B O L O G N A

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO E ATTIVITA' PRODUTTIVE
SETTORE SUAP

DETERMINAZIONE   N. 279 / 2022

OGGETTO: ANNULLAMENTO  BANDO  PER  L'ASSEGNAZIONE  DEI  POSTEGGI 
LIBERI  PER IL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE NELL'AMBITO 
DEL MERCATO SETTIMANALE NEL COMUNE DI CASTENASO

IL RESPONSABILE

VISTI

• il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 
sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario 
2021  –  2023  e  relativi  allegati,  approvati  con  deliberazione  del  Consiglio 
dell’Unione n. 37 del 29/12/2020, esecutiva ai sensi di legge;

• il Piano Esecutivo di Gestione 2021 – 2023, approvato con deliberazione della 
Giunta dell’Unione n.1 del 13/01/2021, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge;

• il decreto del Presidente dell’Unione n. 11/2022 con il quale la sottoscritta viene 
nominata Responsabile del Settore S.U.A.P. dal 01/02/2022 al 31/05/2024;

VISTI altresì:

• il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114 e s.m.i. "Riforma della disciplina 
relativa al settore del commercio, a norma dell'articolo 4, comma 4, della legge 
15 marzo 1997, n. 59";

• la legge regionale 25 giugno 1999, n. 12 e s.m.i. "Norme per la disciplina del 
commercio su aree pubbliche in attuazione del d.lgs. 31 marzo 1998, n. 114" e 
sue successive modifiche;

• la deliberazione della Giunta regionale 26 luglio 1999, n. 1368 "Disposizioni per 
l'esercizio del commercio su aree pubbliche in attuazione della L.R. 25 giugno 
1999,  n.  12"  ,  modificata  con deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  485 del 
22/04/2013;

PREMESSO CHE:

• con determinazione dirigenziale del Responsabile del Settore SUAP n. 147/2022 
del  24/02/2022,  è  stato approvato  il  bando per  l’assegnazione dei  posteggi 



B O L O G N A

liberi  per  il  commercio  su  aree  pubbliche  con  contestuale  rilascio  di 
autorizzazione  amministrativa  di  tipo  A  (D.Lgs.  114/1998)  e  relativa 
concessione, anche nel mercato del Comune di Castenaso, in ottemperanza alle 
deliberazioni di Giunta Regionale n. 1368/1999 e n. 485/2013; 

• con determinazione del Responsabile del Servizio Turismo, Commercio e Sport 
della Regione n. 4068 del 04/03/2022, è stato pubblicato l’elenco dei posteggi 
liberi  che  i  Comuni  intendono  assegnare  in  concessione  e  che  il  medesimo 
elenco è stato pubblicato nel bollettino ufficiale della Regione Emilia Romagna 
(BURERT) n. 66 del 15/03/2022.

PRESO ATTO della comunicazione pervenuta in data 14/04/2022 allo SUAP di Terre di 
Pianura, da parte del Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Castenaso, nella 
quale si rileva la necessità di riorganizzazione dell’area mercatale per migliorare la 
viabilità di accesso alla locale caserma dei Carabinieri e ad evitare la chiusura della Via 
dello Sport, stante la realizzazione del nuovo Polo Scolastico e che la stessa è stata 
protocollata al n. 7695 del 15/04/2022;

RILEVATO pertanto che la collocazione di cui il  bando è fonte di alcune criticità in 
relazione alle sopravvenute esigenze manifestate dall’Amministrazione Comunale;

TENUTO CONTO che il punto 4 della determinazione dirigenziale del Responsabile del 
Servizio  Turismo,  Commercio  e  Sport  della  Regione  Emilia  Romagna  n.  4068  del 
04/03/2022, stabilisce che,  qualora successivamente alla comunicazione di posteggi  
liberi il Comune decida di non volere più procedere alla loro assegnazione, lo stesso  
provveda  a  manifestare  tale  determinazione  attraverso  un  proprio  atto  ed  alla  
pubblicizzazione del medesimo con le forme ritenute idonee a garantirne la massima  
diffusione.

TENUTO CONTO delle  norme  in  materia  di  sicurezza  che  pongono  come  obiettivo 
dell'Amministrazione quello di assicurare e mantenere nel tempo adeguate condizioni 
di  sicurezza  delle  aree  mercatali,  in  ottemperanza  alla  circolare  del  Ministero 
dell'Interno Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa del 
12 marzo 2014, n. 3794 e altre disposizioni;

RITENUTO  pertanto  opportuno  procedere  all’annullamento  delle  procedure  di 
assegnazione dei  posteggi  messi  a  bando e  pubblicati  nel  bollettino  ufficiale  della 
Regione  Emilia  Romagna  (BURERT)  n.  66  del  15/03/2022,  in  previsione  della 
riorganizzazione dell’area mercatale, come da richiesta dell’Amministrazione Comunale 
e come previsto della Determinazione Dirigenziale n. 4068/2022, anzidette;

DETERMINA

1. di procedere all’annullamento delle procedure di assegnazione dei posteggi messi a 
bando nell’ambito del mercato settimanale del Comune di Castenaso, pubblicati nel 
bollettino ufficiale della Regione Emilia Romagna (BURERT) n. 66 del 15/03/2022, 
come di seguito meglio dettagliato:

Mercato di 
Castenaso

Giorno di Svolgimento N. Posteggio Settore Merceologico Dimensione

Mercoledì 19 Non alimentare 7 x 7,2

20 Non alimentare 7 x 5,5

29 Alimentare 8,5 x 5,8

42 Non alimentare 9,3 x 4,5

45 Non alimentare 8,8 x 4,5



B O L O G N A

2. di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio dell’Unione Terre di 
Pianura, oltre che sul sito istituzionale dell’Unione e del Comune di Castenaso.

3. di darne opportuna comunicazione agli operatori di commercio su area pubblica 
che hanno presentato istanza per l’assegnazione di un posteggio nell’ambito del 
mercato di Castenaso.

4. di inviare copia del presente atto al Comando della Polizia Locale del Comune di 
Castenaso. 

Lì, 26/04/2022 IL RESPONSABILE
EVANGELISTI IRENE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


